Auctoritates ari-
stotelis et aliorum philoso-
phorum per modum alphabeti cum
notabili commento.

T Repertoriū collectaneū siue tabula nobilissimā authōris
tatiū dictorū et oīm q̄ ex copiosissimis dictis philosophorū et
in primis excellētissimi Aristotelis philosophorū principis
olim Alexādri magni directoris: utiliora saltē atq; in phy-
sico audiū magis necessaria dinoscuntur. A reverēdo et ve-
nerabili Beda p̄soyerō edita: et p̄ eundē cōmetata emēda-
ta atq; diligēter visa curiose masticata: necnō suis in locis
diligētissimis additōibus admodū aucta deo optimo ma-
ximo duce faustissime inchoatur.

A Deo dependet celum et tota natura deci-
mo metaphysice.

A Illa auctoritas sic intelligit q̄ celū et tota na-
tura dependet a deo et hoc quo ad p̄seruari et non
in fieri vel produci. Et sic illa auctoritas non est contra
ph̄m in p̄mo physicon: ubi sic dicit, Omne quod fit: fit a sub-
iecto presupposito.

C Actus separat et distinguit. vñ. meta. iñ. de anima.
Et intelligit sic q̄ act⁹ materialiter ex̄is separat et disti-
nguit mō q̄uis sunt plures materie materialiter distincte in
distinctis subiectis: tūc utiq; videt q̄ materia in se includit
actū q̄ est cōtra ph̄m primo physicon. Qui dicit q̄ mate-
ria habet se pure passiue et nullo mō actiue. Rñdef q̄ mat-
eria separat et distinguit p̄ actus inclusos q̄r materia ex sui
natura nullius est actiuitatis.

C Arguendo ab esse ad posse est bona consequen-
tia et communis regula.

Et intelligit sic arguēdo affirmatiue et sine distribu-
tiōe et sine dictione includēdo negationē. Unū nō sequit a
est maximū corp⁹ qđ est ḡa est maximū corp⁹ qđ potest es-
e: Óna non valet: qđ aīs p̄t esse verum sine consequente.

C Album ex nigro musicus fit ex non musico: pri-
smo physi.

C Ibi dicit q̄ ex debet dicere circumstantiā ordinis. Sed
qñ dicit dies debet cōponi ex suis medietatib⁹. Ibi lī ex
debet dicere circumstantiam temporis,

317361

583

C Elibum de per accidēs est quantum per philosopham in p̄dīcāmentis.

C Ibi dicitur q̄ ph̄s vult q̄ ille terminus alba penituit in p̄dīcāmento quantitatis de per accidēs.

C Agente eodem modo existente et materia eadē erit idem effectus. n̄. metaphy.

C Intelligitur sic tam de agentibus principalib⁹ q̄ in strumentalib⁹: ita q̄ sit omnino idem agens et idem p̄sum eodem modo dispositum: tunc non sunt diuersi effectus sed unus tantum.

C Appetitus materie non est nisi motus materie ad formam.

C Commentator: primo physcorū: R̄ndetur q̄ cōmentator: capit motum valde large siue imp̄:oprie videlicet p̄ naturali inclinacione.

C Aliqua res naturalis distinguitur ab artificiis ali. f. physi. in prin.

C Dicitur q̄ ph̄s loquit̄ ibi indefinite vel particulariter: et sic est verū: vel dicit q̄ solā voluit q̄ res naturales differant ab artificialibus ratione et nō re:qr̄ eadē est res.

C Alchimiste nō dicit q̄ ex ferro vel cupro fit aurum vel argentum: sed per eorum artem.

C Ubi dicit q̄ ex ferro vel cupro fit aurum vel argentum ap̄ parēter non aut̄ existēter: r̄ ratio est qr̄ q̄ nullā artē forma substantialis potest ponī in esse specifico alterius forme.

C Ars simpliciter facit materialē: primo physicoz.

C Dicit q̄ intelligitur de materia secunda non autē de materia prima: quia materia prima non est facta: quia est ingenerabilis et incorruptibilis ut patet ibidem.

C Accidentis non est accidēs. iiij. metaphy.

C Intelligit̄ sic accidentis nō est accidēs tanq̄ subiecti originalis: et sic stat bñ q̄ albedo est in superficie q̄ etiam est unus accidēs. Et linea habet rotunditatem r̄ corruptibilitatem. Sed hoc non tanq̄ subiectum originale quia originaliter est in substantia.

CAccidens diffinitur per subiectum suum: septis
mo metaphy.

CEt sic albu est subiectu habēs sufficientē albedinē per
sui demonstrationem. Et intelligitur sic de diffinitione de-
scriptiua non autem essentiali. Et talis indicat quid est
esse rei: ut patet primo Topicorum.

CAnima quantum ad partem intellectiuam nul-
lius corporis est actus. n. de anima.

CRespondetur secundū commentatorem q̄ debet intel-
ligi de intellectu diuino et non humano.

CActui repugnat accidere actum per philoso-
phum in de substantia orbis.

CRespondetur q̄ actus substantialis non p̄t recipere
alium actum substancialē: sed bene accidentalem.

CArca non est lignum. i. p. metaphy.

CRespondetur q̄ ph̄s ponit modū loquendi vulgarī.
Vel potest dici q̄ ipse vult q̄ totū compositū non verificat
de sua materia. Et ideo vult q̄ arca nō est lignū tanq̄ sua
materia: q: alias totū esset sue partes et ecōuerso. Vel p̄t
dici q̄ ph̄s vult q̄ materia nō dicit de toto cōposito in ab-
stracto: sed bene in concreto ut arca est lignea.

CActus sunt suppositorum: primo metaphy.

CRūdēt q̄ philosoph⁹ vult q̄ act⁹ sunt suppositor⁹ de-
nomiatiue: cū hoc tñ bñ stat q̄ no sūt suppositor⁹ effectiue.

CA primis namq; substantiis nulla exit predica-
tio: per philosophum in predicamentis.

CRūdēt q̄ intelligit a primis substatijs nulla exit p̄di-
catio q̄ est superioris de inferiori: q: prime substatijs nō habēs
inferiori saltē essentialiter in p̄dicatiōē x̄a directa t̄ affirmatiā

CAnimal est animantijs planta: per authorem
sex principiorum.

CDicitur q̄ intelligitur sic animal est perfectius anima-
tum q̄ planta. Vel dicitur q̄ animal plures habet poten-
tias anime q̄ planta: quia animal habet potentiam vege-
tatiuam et sensitiuam planta autem caret sensitiuā.

C Anima vegetativa prima est animarum: primo et. h. de anima.

C Ibi dicitur q̄ philosophus loquitur de communitate prioritatis: et vult q̄ in pluribus reperitur anima vegetativa q̄ sensu vel intellectu.

C Actus actiuorum sunt in patente predisposito. h. de anima.

C Intelligit: si aliquid actuum vel agens debet actu age re vel etiā p̄ducere aliquē effectū in ipso paciente: tūc oportet ipm patientē esse bñ dispositū ad illū actu suscipiendū. Etiā est vera vniuersaliter: et hoc si mutaref nūerus in numerum: vt sic. Dis actus actiu⁹ est in patēte p̄disposito.

C Ab insufficiente nihil fit: primo physicorum.

C Intelligitur ab insufficiente nihil fit se solo: Sed cum addito superiorum ex insufficienti bene aliquid fit.

C Anima est abstracta a corpore. Per commen-
tatem. h. de anima.

C Et videf q̄ nō est subiectū in libro de anima: q̄ tūc nō cōsideratur s̄m rationē adequatam s̄m quā ponit̄ esse sub sectum in libro de aia: q̄ inde anima cōsideratur prout est principiū operationū corporis animati: et prout illa p̄incipia liter se tenet ex parte anime. Itē notandū q̄ illa autho-
ritas s̄m cōmentatorē s̄m vna viam tenet: vel q̄ cōmentator nō est locutus assertive. Aliter p̄dici licet aia est abstra-
cta a materia secundū esse est tñ cōiuncta materie s̄m ope-
rationē. Sed diceret aliquis anima etiā alia a corpe cōsiderat.
h. physicorū. Et sic videf q̄ nō debet cōsiderari in libro de
aia: q̄ sunt distincte materie. R̄ndetur q̄ hoc non est s̄m
rōnem adequatā s̄m quā ponit̄ esse subiectū in de anima:
q̄ in lib. physicorū cōsiderat prout est principiū mouendi et
quiescēdi: sed in de anima cōsiderat prout est principiū ope-
rationum corporis animati et prout illa p̄incipaliter se te-
net ex parte anime.

C Accidentia magnam partem conferunt ad co-
gnoscendum quod quid est: primo de anima.

C Illa autho:ritas s̄m themistiu de accidentibus per se

Prop: h: intelligit: q: dicit nō em cognosco ignē per sumat: sed per calorē. Eciā intelligitur de accidētibus cōibus se- cundū se sumpt̄ adiuicē cōbinatis: vt cognosco sortē p il- la accidentia simul sumpta t combinata: sc; habens rufos crines t est albus: nigrum capitum: blaueam tunicam.

Accidentia non cognoscuntur demonstratiue: primo posteriorum.

R̄ndetur q: hoc verum est a priori q̄uis a posteriori: fie ri pōt: q: vt iōs pp:ia accidētia demōstrātur de suis subie- ctis: t sic faciūt demōstrationē t cognitionē substātie. Sic de pp:is accidētibus dicit q: nō immediate notificat de- mōstratiue substātiā: sed bene mediate: q: eo plurib: acci- dētibus cōibus discernit̄ accidēs propriū: t sic mediate no- tificant substātiā: secus est de accidente communi.

Apportione minoris equalitatis nō fit actio.

Notandū q: duplex est pportio. Una est pportio quāti- ficatiua mediante qua vnu extendit̄ q̄tu alteri pportiona tur. Alia est pportio actiōis: t de illa intelligit̄ auctoritas. Vn corpis ad nō corpus bñ est pportio secūda sīm aliquā vrtutem: sicut inter corpus t animam.

Anima non habet aliquā operationē propriam quam non communicet corpori: primo de anima.

Intelligit̄ de anima intrinseca q: est in corpe sicut q: ē totum cōpositum: t sic excluditur anima exuta a corpore.

Ar̄s et scientia distinguuntur. vi. ethicorum.

Et debet intelligi capiendo scientiā stricte solum p: habitu specifico: t etiam capiendo artē stricte solū pro habi- tu pratico: sed capiendo illos eque communiter tā p: habitu pratico q: specifico tunc non distinguuntur.

A maiorī debet fieri denominatio. vi. physicoz.

Intelligit̄ de qualitatib: positiuis t maxime intensi- uis: nō aut̄ oportet de priuatiuis fieri denominationē sicut tenebre: denominatiū tenebrosum et valet tantum sicut a maiorī. i. a digniori debet fieri denominatio.

Actus et potentia sunt maxime opposita: per commentatorem: primo de anima.

C Intelligit sic ynomodo q̄ sunt maxime opposita siue contraria, i. cōmunitissime opposita: q̄ dicit q̄ circuunt omnia predicationē: t̄ sic nō vult q̄ sint contraria p̄p̄ie dicta. Alio modo dicitur q̄ per actū intelligit essentialē actualē t̄ potētiā esse ponūt: t̄ hoc sic est vix capiendo oppositiōm large.

C Ab hoc quidem ente omnibus deriuatum est viuere: primo celi.

C Intelligitur q̄ ph̄n̄s loquitur ibi particulariter: vt sic sensus ab hoc ente, i. a primo ente: sc̄z a deo deriuatū est oībus esse t̄ viuere. Alio modo dicit q̄ ph̄n̄s loquit̄ vniuersa liter de oībus. Sed dices: si sic tūc sequeret q̄ materia prima t̄ celū essent deriuata t̄ gnata a primo ente. Respondeatur q̄ aliquid dicit esse deriuatū dupliciter. Uno modo inchoatiue: t̄ sic oībus nō est esse deriuatū viuere naturaliter a primo ente sicut materia celi et materia prima. Alio modo cōsignificatiue vel gubernatiue: et sic omnia alia a primo ente habent esse et viuere: t̄ sic materia prima et celum habet deriuatum esse a primo ente: cum purum ens consignificat et gubernat omnia mundi viuentia.

C Ad corruptionem subiecti sequitur corruptio scientie, i. poste.

C Respondetur q̄ hoc intelligitur de subiecto inhesiōnis et non attributionis.

C Animal est prius homine: per porphirium.

C Intelligitur in suppositiōe materiali: vt ly animal est prius homine, i. ille terminus animal est communio: q̄ hō.

C Accidentis non est esse sed inesse vñ. metaphy.

C Intelligitur propriissime capiendo esse: et non cōmuter: vt extendit se ad inesse.

C Accidens non migrat de subiecto in subiectū, vñ. metaphy.

C Intelligit de subiecto inhesiōis t̄ nō attributiōis seu vendiatiōis. Vel dīz q̄ vix est fīm nūc: non aut fīm speciē.

C Absurdum est simul querere et acquirere scienciam et modum sciendi. h. metaphy.

C Illa auctoritas dupliciter intelligit. Uno modo vt in

verbis stat simpliciter et sic est vera sine glosa. Alio modo & per scientiam intelligitur metaphysica: t per modum sciendi logica: tunc est sensus: absurdum est simul acquirere metaphysicam et logicam: quia metaphysica presupponit logicam: ergo logica debet presciri.

C Actus simpliciter precedit potentiam in uno aut individuo. ix. libro metaphysice.

C Et hoc est intelligendum secundum ordinem perfectiōis: sicut dicit phisicorum. Actus est principior: potētia: sed temporaliter et secundum viam genitibus potētia procedit actu in eodem.

C Accidens non est necessarium sed contingit non esse. viii. physicorum.

C Prima patet quod accidens est corruptibile: sed necessarium est incorruptibile. Secunda patet ex diffinitione accidentis: quod dicit accidens est quod adest et abest propter subjecti corruptionem.

C Accidens contigit inesse et non inesse. p. metaphysice.

C Et hoc per mutationem subjecti vel per variationem corporis contrarietas secundum quod unum contrarium reliquum expellit.

C Apprehensio non est meditans. h. physico.

C Una triplex est operatio intellectus. Una est simplicium apprehensio. Secunda est simplicium apprehensione compositione et divisione. Tertia est composta et diversa ad formam syllogisticam ducentia: ita apprehensio non est meditans quantum ad primam operationem intellectus: sicut possumus intelligere hominem sine visibili: et secundo que tamen inseparabiliter sunt coniuncta. Sed in secunda operatione intellectus separare illa que sunt coniuncta inducit simultatem.

C Ars imitatur naturam in genere potius. h. physicorum.

C Quia sicut artifex non solum considerat formam nec solum materiam: sed formam et materiam simul: ut ars medicinalis non solum considerat sanitatem secundum se sed etiam secundum quod est in quattuor: humoribus: sic etiam naturalis philosophus considerat non solum materiam sed etiam considerat formam que est finis materie.

C Ad agens uniforme sequitur actus et effectus uniformes. i. celi.

- C** Intelligit dāmodo agēs totale cōcurrīt vniūmīter
tūc talis effectus saltē pñcipaliter intēt manet vniūmīs.
C Ab eodem non possunt produci diuersa specifi-
ce distincta. h. de generatione.
C Intelligitur ab eodem ente naturali non possunt pro-
cedere diuersa et specificē distincta.
C Aurum est incorruptibile: secūdū alchimistas.
C Intelligit sic aurū est icorruptibile. i. aurū est lōgo tpe
et valde diu duratiū iter oīa alia metalla qz sicut alia me-
talla ex tpiis diuturnitate corrūptū: sic aurū purū et bonū
meliora et augmētatur: qz durat vltra ordiatiōm hūanam.
C A voluntate antiqua non procedit actio noua:
secundum commentatorem. viii. physicorum.
C Intelligit sic a volūtate antiqua. i. a deo: nō pcedit ac-
tio noua. i. in nouū volūtū: qz de us nō incipit aliquid de no-
uo velle: qz quidqz de voluit ab eterno voluit. Vel sic a vo-
lūtate antiq nō pcedit actio noua silis q nō pcedit a specie
C Ad pductionē effectus sufficiunt duo: scz volū-
tas et p̄tās: p Boetii de conso. phi. psa. h. lib. iiij.
C Intelligit nō absolute sed limitate referūtur volūtas
et potētia ad actionē tūc authoritas habet veritatē: sed si
referūtur ad actionē et ad tēpus eternū tūc nō sufficiunt ni-
si sint relata ad ide tēp. Un cōsequētia. Ego volo et pos-
sum legere ergo lego absolute nō valet: sed bñ valet ego
nunc et pronunc volo et possum legere: ergo nunc lego.
C A priuatione in habitū impossibilis est regres-
sio: per philosophum in predicamentis.
C Intelligit de illa priuatōe q priuat actū et potētiam
simil: non aut de illa que p̄nat solū actum: quia ibi bene
est possibilis regressio.
C Anima que est intellectus forsitan manet post
suum conceptum. h. metaphysice.
C R̄ndetur q ibi phūs loqtur dubitatiue: sed nō asser-
tive. Et i bo dicitur forsitan q dictio est nota dubitatiōis.
C Actio et passio sunt actus diuersarum poten-
iarum. h. de anima.

CIbi dicitur quod diuersarii potentiarum sunt actus: poten-
tiae enim non distinguuntur per actus: sed quod actio et passio sunt
diuersarum potentiarum igitur sunt distincta: quod est contra
probabilem. iij. physicoꝝ quod dicit quod omnis actio est passio: patet quod
actio est actus potentie actiue: passio vero dicit actus poten-
tie passiue. Ibi dicitur quod authoritas intelligit particulari-
ter et non universaliter: quia actio et passio sunt idem mate-
rialiter sed differunt formaliter.

CAb abstracto ad preceptum est bona p̄fia. n. topicorum.

CIbi dicitur quod verum est in predicationibus quiditatiis et
essentialibus non autem in accidentibus igitur. cc.

CA simili causa in specie non procedunt diuersi
effectus per commentatorem. iij. metaphy.

CR̄ndetur quod liberum idem capitulare multipliciter: scilicet idem in nu-
mero: idem in specie: idem in genere: modo aliqua tantum bene pro-
cedunt ad eosdem effectus in genere: ergo sunt idem.

CAnimal est substantia hominis et qui secundum na-
turam communem: per commentatorem primo metaphysice.

CEt si sic tunc natura cōsideris esset ponenda. Ibi dicitur quod liberum
est capitulare in actu signato sic quod ille terminus animal significat
substantia hominis et equi secundum naturam cōdem. i. sub ratione
ignis vel sub conceptu cōdi illi termini animali correspondet.

CAqua alit ignem. iij. de anima.

CUbi dicitur quod aqua non capitulare pro humido simpliciter:
sed capitulare pro humido pingui et subtili: quod hoc nutrit
ignem: sicut videmus ad experientiam: ut butyrum oleum
subtile vinum combustum. Et ultra debet intelligi de nu-
tritione improprie dicta quod nullum purum elementum nutrit.

CAccidit a dicitur entia ad aliquid: primo ethicoꝝ.

CIntelligit quod accidentia non habent esse per se nisi in cōpa-
ratione ad aliquid et ad subiectum: quia accidentia est men-
sura substantie.

CAccidit a assimulante propaginē: primo ethicoꝝ.

CIntelligitur sic quod propagatio non est arbor: sed aliquid
arboris a qua deriuatur arbor: ita accidentia non sunt entia
sed entia in substantia a qua propagantur et oriuntur.

- C**Acceditia nō sunt entia sed entis, i.e. ethi. **T**. vñ. meta.
- C**Intelligitur q̄ non sunt entia p̄prae capiēdo ly ens q̄ sunt in subiectis. Sed cōiter capiēdo ly ens bñ sunt entia.
- C**Animal construitur ex corpore et anima tanq̄ a regente et recto primo politicorum.
- C**Intelligitur q̄ in animali anima habet se vt regens & corpus habet se vt rectum quia est instrumentū anime.
- C**Animalia mansueta digniora sunt alijs anima libus non mansuetis primo politicorum.
- C**Intelligitur inquantum animalia: nā mansueta parties panū aliqualiter regimine. Sed si oppositū inuenit sec⁹ est,
- C**Abstinentia cibi confert febricitanti sanitatem quinto ethicorum.
- C**Respondetur ideo quia abstinentia est summa medici na. Et est cōis regula medicorum et vulgarium.
- C**Actio et passio nō cōtinēt subinuicē. vj. ethico.
- C**Intelligitur q̄ unum nō predicitur de alio; q: illa p̄dicatio non est bona actio est passio.
- C**Ars imitat naturā inquātū pōt. h. physicorum;
- C**Item illa authoritas est vera dūmodo natura est fundamentum illius artis.
- C**Ars acceditia est cibi naturalis aīalib⁹. i. politi,
- C**Intelligit q̄ natura est sollicita ad prouidendū de ci bis animalibus cū primo generat. Vel sic qñ alijs aliquid acquirit illud quod natura acquirit tale acquirere est naturale.
- C**Actiones p̄cip̄ates nō sunt bōe de se. vñ. politi,
- C**Intelligitur q̄ non sunt bone nisi principans differat ab alijs in bonitate naturali et acquisita instantum quantum vir differt a muliere: seruus a dño.
- C**Actiones iustitie necessarie sunt in ciuitate sed non eligibiles secundū se: septimo politicorum.
- C**Ibi dicit q̄ actiones iustitie intelliguntur sentētie supplicia condēnatorū & necessarie sunt in ciuitate: & tñ s̄m se nō s̄t eligibiles: sed vt eo meli⁹ ciuitas gubernet & saluet

C Actiones que sunt circa diuitias et honores
sunt simpliciter eligibiles; secundo physicorum.

C Ratio est: quia sunt quedam dispositiones ad bonum et
ad operationem bonorum: ut patet septimo politorum.

C Animalia omnia alia ab homine sola naturali in-
tentione habent suas actiones: ut patet ibidem.

C Id est quedam anima si parua habent suas actiones
ex consuetudine ut canes. Sed homo inter animalia diri-
giat actiones suas in actionem.

C Accusans debet esse melior accusato: h. politico.

C Ratio q: officium accusantis est ostendere causas in ad-
uersario seu accusato. Etiā id q: accusans habet se ut agens
accusatus ut patiens: mox omne agens postea a suo passo.

C Actus intellectus et appetitus sunt adinuicem
concordes. iiii. ethicorum.

C Respondeatur hoc est verum de virtutibus moralib:.

C Affirmatio et negatio sunt in mente. iiii. ethicorum.

C Intelligit sic q: in mente. i. in intellectu practico sunt
affirmatio et negatio. Scd in appetitu est persecutio et fuga.

C Agricole magis appetunt lucrum quam honores
sesto ethicorum. (dñari.

C Intelligit q: electabili: est eis laborare quam principare et

C Agriculture possessio est maxime naturalis et
lusta. i. econo.

C Et hoc ex duplice causa: prima est: quia ipsa non fit inhu-
maniter et bestialiter vel cum periculo et violenter. s. offensione
proximi. Alia causa q: ab agricultura sumitur nutrimentum
quam a materia et tale nutrimentum est naturale. Alia po-
test esse ratio: quia agricultura confert sanitatem et super-
fluos et malos humores expellit.

C Amatio generatur ex quadam consuetudine. ix. ethico.

C Ratio est secundum albertum: quia amatio importat
impetuosam inclinationem amoris et in ipsum appetitum:
quia inclinatio causatur ex consuetudine.

C Amicitia paternalis maior est quam filial. viii. ethici.

C Ratio est: quia parentes magis cognoscunt q̄ filij qui sunt ex eis procreati propter imperfectionē t cognitionē filiorum quā habuerunt quando nascebantur filij.

C Amicitia cōiugalis nō solū est propter creatio- nē filiorū. Sed etiā propter virtutē. viii. ethicorū.

C Intelligitur q̄ amicitia cōiugalis non est solū propter creationē filiorū: hoc est verum si ambe sunt virtuose.

C Amicus est alter ego. ix. ethicorum.

C Hoc est verū non quo ad essentia: sed sic q̄ ea bona q̄ sibi homo vult et amico suo. Vel secundum effectum dilectionis representat quandoq; alterum. Quia h̄o est cōde- lēs ipsi in aduersis t gaudet in p̄spēris sicut sibi p̄si.

C Amicus debet esse tenere ad amicum: sicut ge- nu ad tibiam. ix. ethicorum.

C Hoc est verū p̄ vt ly sicut importat alīq̄ similitudinem.

C Amicorū oīa sunt coīa. ix. ethi. 7. h̄. politicorum.

C Hoc est verū ex consensu et fauore: non aut ex iure vel aliter. Amicorū omnia sunt cōīa. i. necessaria solū in necessi- tate: capiendo ly omnia distributiū q̄ tm̄ valet q̄ quodli- bet cōe vtile est cōe illi qui est in necessitate positus. Sic q̄ unus non p̄t ei prohibere. Vel intelligit de vtili vīctua li quo ad ei sufficiētiā: nō aut intelligēdo quo ad aliū vīsu.

C Amore venereo nō est aliquem hoīem possibile plures mulieres vebemēter amare. viii. ethicorū.

C Hoc est verum de amore qui attenditur in coitu. Sed de vero amore dilectionis non habet veritatem.

C Amor diuītiarū crescit in infinitū. i. politico.

C Hoc est verum: quo ad manifestationem actus: vel est verum de amore inordinato non autem ordinato.

C Appetit⁹ sensitiūs obīcit rationē. p. politico.

C Verum est q̄ptum ad manifestationē actus: puta inq̄- tum elicit actus siue elicitur secundum formā rationis nō vltra progrediendo nec vltra suspiciendo.

C Animal vigilans semp laborat. viii. ethicorum.

C Intelligitur in aliqua operatione non curando an tao- lis operatio sit magna vel parua: bona vel mala.

Contra et opatiōes aialis circa aīam ponim⁹. i. ethi.

Cibi vult qđ pertinent ad operationes anime effectivę.

Cambobus existentibus amicis sanctum est pre-
honorare veritatem: primo ethicorum.

CIntelligitur de amicitia vera et speciali.

CAlbum solum quālitatē signat: per philoso-
phum in predicamentis.

Cilla est ḥa in significatiōe formalī non aut in scatidē
materiali: qđ ut sic significat substantiā cōnotare qđitatem.

CAccidentis non est diffinitio. vñ. metaphys. et
vi. topicorum.

CHoc est verum de diffinitione quidstatua et essentia.
It prop:ie dicta: cum hoc tamen stat ad minus accidentis
ad huc bene sit diffinitio descriptius.

CQuārū iniustus sunt circa bona que sunt sim-
pliciter bona. viñ. ethicorum

CIbi dicitur qđ bona exteriora simpliciter sunt bona: qđ
tamen est falsum. Respōdetur qđ illa auctoritas vult qđ bo-
num simpliciter prout tantum valet sicut secundum se non
est malum qđuis ratione abusionis sit malum.

CActio nature sp agit eodē modo. n. physicorū.

CEt sic videt qđ sensus nunqđ decipiatur circa p̄priū sensi-
bile eo qđ sensatio est operatio nature. Ibi dicit qđ ph̄as po-
nit differentiā inter operationē naturale et fortuitam. Nam
dicitur qđ actio naturalis semper fit eodē modo: et illud di-
ctum est intelligendū qđ natura agendo circa eandē specie
ceteris paribus semper producit eundem effectū. Sed ac-
tio fortuita nūc fit sic: nūc aliter

CAlīqua anima nullius corporis est actus. n. de
anima: tractatu. i.

CIntelligitur sic uno modo qđ anima nullius corporis est
actus qui est eductus de potentia materie: t̄ hoc sic est ve-
rum de potentia intellectiva: vel nullius corporis est actus
tanqđ instrumentū p̄prium: qđ intellectus non indiget in-
strumento propriō vel organo corporali: vel sic: nullius cor-

Coris est actus secundum inherentiam.

C Ad principia non est ratio: p cōmētatorē. n. topi.
C Hoc debet intelligi de principiis immediatis: vel ad principia non est ratio approbativa a priori: licet ibi bene sit ratio a posteriori.

C Album est in ligno per se: primo posteriorum.

C Ibi dicitur quod non vult quod illa sit per se vera lignum est album. Sed vult quod ibi sit directa predicatio. Videlicet hec est per se denotativa: album est lignum: quod predicatur denotat subiectum accidentalemiter.

C Album non est substantia: sed quale. iiii. topicorum.

C Dicitur quod verum est quod album non sit substantia. i. terminus substantialis quo ad significatum formale: sed quod ad significatum materiale.

C Animalia non est genus: p boetii in topicis.

C Intelligitur quod ille terminus pluralis numeri animalia non est genus: ad terminus singularis numeri: sed quod pluralis numeri.

C Ad idem non sequitur opposita: primo priorum.

C Intelligitur quod ad idem contingens non sequuntur duo opposita: sed bene ad idem impossibile. Et debet addi ad auctoritatē copulatiue vel coniunctū: quia ad unam positionem bene sequuntur duo opposita distinctiue: ut bene sequitur homo currere: ergo homo currit vel non currit.

C Anima est rationalis. Per anastasis in symbolo

C Rendetur per intellectu rationale capitulū duplieiter. Uno modo per ut est differentia constitutiva hominis: et sic conteneretur cum illo termino homo. Alio modo capitulū per ut non est rationalis. Sed pro rationali: et sic anima non est rationalis.

C A pluribus terminis simpliciter sumptus ad plures terminos secundum magis et minus continetur est bona consequentia. n. topicorum.

C Ex ista auctoritate elicitur sicut simplex ad simpleres: sic magis ad magis: sic proximi. Et intelligitur sic quod debet argui a terminis simpleiter sumptus ad terminos sumptuosos per magis et minus sic quod auctiū et ratiōnes sint propentes cathēgorice: et sic bene sequitur: iustus est per tuosus: ergo magis iustus est magis per tuosus: et maxime iustus est maxime per tuosus:

et illo modo valet septem cōditiōibus additis. Prima q̄ termini simpliciter sumpti iunt totalia extrema. Qūntis: ppter hoc nō seq̄tur: albū est dulce: ergo magis albū est magis dulce. Scđa cōditiō q̄ vtrūq; extrema sit p̄dicabile secundū magis t̄ minus: ergo nō seq̄tur: bō est animal: ḡ magis bō est magis animal. Tertia cōditiō q̄ in antecedēte sit p̄dicatio p̄ se: ergo nō seq̄tur: bibere est bonū: ergo magis bibere est magis bonū. Quarta q̄ ibi sit p̄dicatio p̄ p̄rie passiōis de suo subiecto. Quinta q̄ vtrobiq; sit p̄dicatio directa. Sexta q̄ sumat cōstantia subiecti. Septima q̄ precise sit eadem copula in antecedente et consequente et predicatum antecedentis constringetur per subiectum consequentis vel per aliquid sibi proportionabile.

C Arguendo ab affirmatiua de predicato finito ad negatiuam de predicato infinito valet consequētia. n̄. peri hermenias: vt sortes est albus: ergo non sortes non est albus.

C Et intelligitur materialiter: formaliter non valet: q̄a arguitur a non distributo ad distributū: sed si argumentū debet valere secundū regulā tūc semp a parte subiecti detponi terminus singularis vel terminus cōmuni restrictus ad vñū suppositū: ergo q̄na nō valet: bō est albus: ergo nō bō est nō albus: q̄ oppositū q̄ntis nō repugnat antecedenti. Sed stat in veritate cū antecedente.

C Arguendo de negatiuo predicato finito ad affirmatiua de predicato infinito valet consequētia. n̄. peri hermenias: vt sortes non est niger: ergo sortes est non niger.

C Illa regula solū tenet veritatē: tribus cōditiōibus saluis. Prima q̄ arguatur in p̄positiōibus deest tertio adiacente. Scđa q̄ nō arguaf̄ a nō distributo ad distributū: ergo nō seq̄tur oē animal asinus non est et oē animal est: ergo oē animal est non asinus. Tertia q̄ semp in antecedente distribuaf̄ p̄dicatu: ḡ nō seq̄tur oē animal animal nō est: ergo om̄e animal est nō animal quia predicatum nō distribuitur in antecedente.

C Arguendo ab affirmatiua de predicato infinito

to ad negatiuam de predicato finito valet consequentia. h. peri herme. ut homo est non iustus: ergo homo non est iustus.

Cilla regula tenet veritatē saluis tribus casibus. Primus qn̄ tā in affirmatiua q̄ negatiua pdicatū distribuit p qualibet differētia t̄pis. Quia si hoc nō fieret stante illo casu q̄ sortes pro vna medietate t̄pis alicui⁹ hore nō sit albus ⁊ pro alia medietate eiusdē t̄pis sit albus. Tunc arguendo sic sortes est nō albus. ergo sortes non est albus. Pn̄a non valet. qz aīcedens cōuenit so:ti. et tñ ip̄i nō conuenit psequens. Sed si deberet valere oportet q̄ si arguat p̄m Marsi. sortes est nō albus p qualibet parte t̄pis p̄sentis. ergo sortes nō est albus. Secunda cōditio. q̄ solū tota, le pdicatu infinite. ergo nō seq̄tur hoc est pdicabile non essentialiter. ergo non est pdicabile essentialiter. qz stat q̄ idē sit pdicabile essentialiter et accidētāliter respectu diversorū. Similiter patet p̄ hoc q̄ oēs ratiōes authoris cōsequētiā. q̄ nō valent in nominib⁹ adiectiuis. Et similiter in aliis vt ibi habetur qz semp deficit illa secūda conditio. Tertia cōditio q̄ arguat in p̄positiōib⁹ cathegoriis de inesse et nō in modalib⁹. ergo non seq̄tur sortes potest esse nō albus. ergo sortes nō potest esse albus. Si autē negatio postponitur modo in secunda propositione tūc bene sequitur vt sic sortes potest esse non albus. ergo sortes potest non esse albus. et sic bene valet.

CArguendo a diuisis ad coniuncta est bona cōsequentia. h. peri herme.

Cibi sciendū q̄ per ciunctū sive p̄ pdicatū coniunctim debet intelligi aggregatū ex determinatōe ⁊ determinabilis: ⁊ pdicatū diuisum est vna illorū. Illa regula habet xitatē seruatis duab⁹ cōditionib⁹. Prima q̄ illa duo pdicata diuisa nō sunt accidētia alicui⁹ tertij. Mel qñ vna de per accidens videtur inesse alteri tūc cōsequentia nō valet. quia nō seq̄tur sortes est alb⁹. et sortes est monachus. ergo sortes est albus monachus. Etiā nō seq̄tur sortes est magn⁹. ⁊ sortes est monachus: ergo sortes est magn⁹ monachus. Supposito q̄ sit parue stature ⁊ magn⁹ insciētia: or antece-

Cdens potest esse verū sine consequētie. Secūda conditio, qd
vnū predictū non includat aliud ne cōmittatur nugatio
quare non sequitur sortes est homo, et sortes est animal, er
go sortes est homo animal.

C Arguendo a coniunctis ad diuisa est bona cō
sequentia etiam. n. peri her.

C Et habet xitatē seruatis quartuor cōditionib⁹. Pri
ma qd p̄dicata accidentia debet determinare idē in antece
dente et p̄ntre, t qn̄ hoc nō est: tūc regula nō valet. Secū
da cōditio qd vnū predictū nō sit dictio distrahens respe
ctu alteri⁹: ergo non sequitur sortes est albus ut carbo: ergo
sortes est albus. Tertia cōditio qn̄ arguitur cū dictio am
pliatiua: sic qd ampliatio nō varletur. t ergo nō sequitur chi
mera est ens ampliatiuum imaginabile. ergo chymera est
ens et chymera est ampliabilis consequēs aut̄ est vna co
pulatiua cui⁹ vna pars est falsa, ergo tota. Quarta quan
do vnum p̄dicatu est equiuocā tūc nō valet, q: nō sequitur
hoc est canis latrabilis: ergo hoc est canis: t hoc ē latrabile
quia p̄ima pars consequentis est propositio plures.

C Anima est substantia in subiecto actu existens
per commentatorem sexto metaphy.

C Ibi dicitur qd vult per subiectū commentator et p̄ sub
stantia in actu intelligere subiectū organisatū: q: om̄e sial
requirit subiectū organisatū. Vnū subiectū organisatū est il
lud quod habet partes diuersimode complexionatas ad
diuersa officia exercenda deputatas.

C Aliud est magnitudo et magnitudinis esse: et
caro et carnis esse: tertio de anima.

C Illa authoritas debet sic intelligi qd phūs vult ostendē
re modū intelligēdi ipsius intellect⁹: et sic qd magnitudinē
et carnē intelligit vniuersaliter intelligere vel rōne cōs
ceptus. Sed p̄ ly magnitudinis et carnis esse intelligere
debet singulariter: scz sub cōditionib⁹ individualib⁹ vult
ergo tantū qd aliud est intelligendū vniuersaliter: t aliud
est intelligēdum singulariter. Et hoc est verū: et ponuntur
duuplicia exēpla metaphysicā: ut magnitudinē t magni

Cognitio esse: et naturalia: ut aqua esse aquam: modo cognitione sensitiva possumus cognoscere aqua esse similiter esse magnitudinis. Sed per intellectum possumus solu cognoscere magnitudinem quae est universaliter cognoscere. Sed dicitur quod per ipsum non est idem caro et carnis esse in quibusdam et in quibusdam est idem: modo nequaquam est idem intelligere universaliter et singulariter. Rendetur quod per ipsum vult quod ipse intellectus non solum cognoscit universaliter sed etiam particulariter. Sed sensus cognoscit singulariter solu. Et ergo sensitiva cognitione conuenit solu intellectui materie coniuncto. et sic quantum dicit Aristoteles quod in quibusdam est idem caro et carnis esse vult tantum quod sunt eiusdem potentie ipsius intellectus.

CAccidentia non habent materialia. viij. metaphys.

CRespondetur quod rerum est de materia ex qua. quod illam non habent sed bene in qua habent se in qua sunt subjective.

CActus et potentia circumpuncta omnia predicamenta per commentatorem: primo de anima.

CIntelligit uno modo sic quod in quolibet predicamento sunt termini verificabiles de prima substantia mediante illo verbo est vel potest. Vel ponuntur predicabilia cum illis verbis est et potest. et sic est vera: quod verum est dicere in genere substantiae hoc est vel potest esse animal: et sic de aliis predicamentis. Alio modo intelligit sic quod in quolibet genere predicamentali invenit aliquod quod habet rationem actus et quod habet rationem potentie. Sic iterum est vera: quod in quolibet genere reperiuntur genera et differentes. et sic ibi sunt actus et potentie eo quod habent rationem materie. Ut patet per Porphyrii et etiam repertur forma vel differencia quae est actus qui distinguit et separat ut patet per philosophum tertio de anima. Alio modo sic actus et potentia in quolibet predicamento repinguuntur. id est termini magis et minus coes: et sic magis coes habet se ut potentia minus commune: ut actus. Vel dicitur quod tantum vult quod isti termini actus et potentia in communione non sunt aliquo predicamento: sed bene modo restricto.

CAnima componitur ex intellectu agente et possibili. iij. de anima.

CIntelligitur sicut recte sicut sensus ad intellectum concurrent quodocunque actiue quodocunque passiue: Sic intellectus con-

currit quādōc⁹ actiue: et tāc dicit intellectus agēs, q̄n⁹
passiue: et sic dicit intellectus patiens: scz q̄n recipit illas
passiōes sive species. Sed nō debet intelligi sūm realē cōpo-
sitiōm: sed dī: actus agēs q̄n⁹ actu format intellectum.

C Anima est incorruptibilis: tertio de anima,
C Intelligitur secundū essentiā t̄ non scđm quasdā com-
positiōes et potētias infringibiles, de quib⁹ dicitur secū-
do de anima q̄ anima est corruptibilis: et hoc secundum
quandam operationem instrumentalem.

C Anima p̄dicatur equiuoce de anima bus per
commentatorem: tertio de anima.

C Intelligitur analogice. Sic q̄ om̄ia per prius dieunt
de anima intellectua et hoc p̄prietate dignitatis: et p̄ po-
sterius de alijs animabus scz sensituā t̄ nutritiua. Etiam
pot̄ intelligi de intelligētiis sūm analogiā p̄fectionis,

C Accidentia solum sunt sensibilia, n̄ de anima.

C Intelligit q̄ solū sunt sensibilia p̄ se et direete cū hoc
t̄n stat q̄ substantie p̄ accidēs et indirecte sunt sensibiles.

C Animal est aīal ppter sensum tact⁹. n̄ de anima

C Intelligit q̄ ly ppter nō debet importare causam effi-
cientē. Sed secūdo modo intelligit q̄ sensus tactus nō est
sufficiēs causa animalis: et hoc sic quo ad cognitionē. Sed
debet importare conuertibilitatem. Ita q̄ omne quod est
animal habet sensum tactus: et econuerso omne quod ha-
bet sensum tactus est animal.

C Aīal h̄is vñs sensū ē imperfectissim⁹. i. metaphy.

C Intelligitur quo ad totam speciem nō autem quo ad
certum individuum.

C Ablata aīa aufer⁹ t̄ sens⁹ p̄ philosophiū i. pdica.

C Intelligitur ablata anima q̄c. id est dispositio qualifi-
cativa organi sensus.

C Anima est in corde sicut aranea in sua tela: in
de sensu et sensato.

C Intelligit q̄ anima sedet in corde p̄ncipaliter et ori-
ginaliter et minus p̄ncipaliter in alijs mēbris. Sed ly ara-
nea nō est in qualibet parte tele, igit anima non est inqualis.

Cbet parte corporis. **R**etinetur q̄ ph̄ns loquuntur opinatiue de illis q̄ dixerūt aīam tantū esse in corde et dirigere opatio-nes suas per om̄ia mēbra: sic q̄ ille opationes regerēt tota mēbra. Sed illa opinio reprobat p̄ ph̄n ibidē: q: nullum agens instrumentale p̄t p̄ducere alīq̄ opationē nō coagē te agēte p̄ncipali. Alij dicūt q̄ intelligitur sicut et prius.

C Anima est in corpore: sicut monarcha in ciuitate bñ disposita: ph̄ns in libro de motib⁹ naturalib⁹.

C Intelligit ad sensum imp̄: op̄ia: q̄ ly sicut debet im-portare nō omn̄imodā similitudiue sed aliquale et sufficien-tē: sic q̄ aīa est regēs ip̄m corp⁹ sicut monarcha ciuitatem.

C Aliquid participat prius esse secundum magis et aliquid secundum minus.

C Intelligit ad sensum impropriū: sic q̄ aliquod individuū cōm̄dicat p̄mo enti sī magis. i. diutinū q̄ alid idividuū

C Aliqua qualitas nō est actiua. h. de generatiōe.

C Intelligitur nō q̄ aliqua qualitas sc̄z siccitas et humi-ditas nullo mō sit actiua: sed sic q̄ sit min⁹ actiua q̄ alia: qz siccitas et humiditas sunt qualitates minus actiue q̄ calidi-tas et frigiditas: quia ille sunt magis et minus.

C Aliud ē videre p̄ visū et aliud ē discernere. h. de aīa

C Ibi dicit̄ q̄ ph̄ns nō innuit duos sensus exteriores vi-sus. Sed duos sensus vi-sus: vnd̄ exteriorē: aliū interiorem. et per hoc quod dicit aliud est per vi-sum discernere tangit sensum interiore scilicet sensum cōdem interiorem. Sed per hoc q̄ dicit aliud videre tangit sensum vi-sus exteriorē: et hoc vult philosophus.

C Anima est species specierum. h. de anima.

C Intelligitur sic. anima est species specierū. i. forma for-marū: quia dignissima forma in istis inferioribus est ani-ma huāana: vel sic aīa est forma om̄is specierū. i. forma intel-ligibilium: scilicet receptiue: quia est recipiens species in-telligibilium omnium rerum.

C Anima est locus: secundo de anima.

C Ibi dicendū est q̄ locus dupliciter accipitur. Uno mō p̄p̄te et sic ultima superficies locat̄ dicit̄ locus: sic est par-

Integralis alicuius. Alio mō locus capiē p cōtinente: et si
qua est loc⁹ specie⁹ qz cōtinet in se spēs. i. sc̄ietias ⁊ x̄tutes
Accidētis esse est iesse. vñ. metaphy. ⁊ i. physico.
Intelligit capiendo esse pprie p illo q per se existit.
Ad philosophum pertinet inuenire p̄ma prin-
cipia medicinae scientie. Ex de sensu et sensato.
Ibī dicitur q ybi ppilosophus dimittit ibi medicus in-
cipit: et ergo necessarium est medicum esse philosophum.
Alimentum est contrarium alito. h. de anima.
Intelligitur sic q capiendo contrarietatem imp: op: ie
scilicet q tantum valet sicut dissimile.
Apes et canes sunt prudentiores ceteris ani-
malibus brutis. h. metaphys.
Intelligitur q maiorem habent industriam q alia ani-
malia bruta: q p̄t sibi discernere conuenientia et fugere
disconuenientia: et capiendo ly prudentiam pp:ie p̄t extracta
ratio rerum agibilium vt est habitus intellectualis tunc
solum conuenit hominibus et non apibus vel canibus.
Anima sensitiva est in corpe extēsa. h. de anima.
Intelligitur quo ad organa vel ad dispositiones requi-
sitas ad actū sentiendi: sic q requirit organa extrinseca.
Aliqua animalia solum vnum sensum et
aliqua tres: tertio de anima.
Ibi d: q philosophus est locut⁹ de animalib⁹ imperfectis.
Arguendo a positivo ad comparatiuum est bo-
na consequentia: secundo topicorum.
Intelligitur q arguendo negative et non affirmati-
ve et capiendo comparatiuum proprie: vt sic sortes non est
albus. ergo sortes non est albior.
Aliqua est materia oīm liquefactibiliū. v. meta.
Ibi r̄ndetur q materia nō capiē pprie. Sed vult q oīa
liquefactibilia conuenient in materia aliq qz in hūiditate.
Anima prius vivit vita animalis qz vita homi-
nis. Ut dicit ppilosophus in de animalibus.
Intelligitur q anima prius appetit exercere opatiōes

Animalis & hominis: et ex hoc non sequitur & anima sensi-
tiua sit prius in homine & intellectiuam:

C Ab uno simplici non possunt plura dependere:
p. metaph.

Intelligitur ab uno simplici immediate et sine ordine
non possunt plura dependere licet bene mediate et cum or-
dine. Et tali modo omnia a primo ente dependent.

Ad unitatem motus requiritur unitas disposi-
tionis. v. phy.

Intelligitur de dispositione totali: vel de unitate spe-
cifica et non de unitate numerali.

Ad res successivas non requiritur & partes eius
sunt simul in eodem tempore adequate.

Intelligitur capiendo adequate adverbialiter et non
nominaliter scz prout est nomen adiectum.

Aliquis motus est eternus. v. i. physicorum.

Intelligit capiendo eternum improprie putum valet si
est eternitas et non coetera prout extendit se ad perpetuum.

Ad interrogacionem factam per quid de pri-
ma substantia conuenientius respoderetur species
& genus: est philosophus in predicamentis.

Intelligitur prout ly conuenientius non valet intan-
tum sicut magis notius quia tunc fit econuerso. Sed vult
put conuenientius valet tantum sicut magis determinate.

Actuum et passuum secundum potentiam di-
cuntur ad aliquid secundo et quinto metaph.

Intelligitur & dicibilia importatia actione et passio-
nem includit terminos ratione quorum ordinantur secun-
dum dicti in predicamento ad aliquid non aut nisi esse proprie-

Co paratio ad posituum est bona consequē-
tia: secundo topicorum.

Intelligitur dummodo non supuenit aliqua negatio
vel dictio habens vim negatiōis: et quā tenetur proprie-

Arguedo ab interpretatione ad interpretatum va-
let consequentia: et econverso: p. philosophi in eōpi-

CIbi dicitur q̄ dictū philosophi intelligit̄ negative nō autē affirmatiue. Et etiā valeat consequētia capiēdo ab interpretatione ad interpretatiū affirmatiue: ut sequitur bene ille est officialis: ergo ponitur loco episcopi.

CAnima non est alterabilis, vñ. physi.

CIbi dicitur q̄ anima non alteratur alteratione corrupciua: sed bene conseruatiua ab ignorantia in scientias.

CActus non parum distat a potentia: primo de anima: et nono metaphy.

CIbi dicit q̄ verū est capiendo actū pro actu potentie et sic omne illud dicit in actu potentie qđ actualiter est: et vocatur actus obiectualis. huic opponit potētia obiectua. Unde potentia obiectua vocat̄ ilud qđ non est sed potest esse: et sic actus et potentia sunt maxime opposita.

CAppetitus est ratione carentie: primo physico.

CIntelligitur non respectu rei habēde: sed respectu rei habite que sit per modū voluntatis et determinatiōis sine cōplacētia: et sic materia p̄ma appetit formā quā actu h̄z.

CAd substantiā non fit motus: quinto physi.

CEt ratio est: quia substantie n̄ib⁹ est contrarium. Sed omnis motus fit de contrario in contrarium.

CAb experientia singularium accipimus vniuersale in scientiam. (uersalis,

CIntelligitur q̄ ex xitate singulariū inferit xitas vni-

CAnima inteligit quando vult: sed non sentit quando vult: secundo de anima.

CEt ratio est quia obiectum intellectus est in anima ut vniuersale: sensus est extra animam ut singulare.

CAque magne plus fluunt de nocte q̄ de die: tertio metheoro.

CEt hoc est ideo propter absentiam humoris solaris.

CAmor sociorum melior est q̄ amor pecuniarum primo rhetor.

CIntelligitur de fidelī socio et non de quolibet socio.

CArtifex est sapientior experto: et architectos

Manualis artifice: primo metaphysice.

C Ad sapientem pertinet omnia in uniuersali scire et difficultas et habere scientiam quod sui ipsius causa est et non causa alterius.
C Alia mouet corpus ad omnem differentiam positionis scilicet sursum et deorsum ante retro dextrorum sinistrorum secundo de anima.

C Et hoc est rerum affirmatiue.

C Audire fabulas est impedimentum cognitio-
nis veritatis: secundo metaphysi.

C Antiqui philosophi acquisitionis vite necessariis: primo ceperunt philosophari: primo metaphysi.

C Alia est causa corporis viventis in triplici genere cau-
se scilicet formalis efficiens et finalis: secundo de anima.

C Artifex secundum posse sibi intendit se assimila-
re nature: commentator secundo metaphysi.

C Animalia augentur magis dormiendo quam vigi-
lando: In de somno et vigilia.

C Animalia respirant in humidiori de morte et vita.

C Apes habent regem qui non exigit nisi cum om-
nibus apibus: ibidem similiter vera.

C Anima infunditur corpori iussu dei in libro de
proprietatibus elementorum Similiter vera.

C A mulieribus non regit civitas: primo poli: similius vera.

C Alia preciosior est corpe in oculi possessione. vñ. politi.

C Ars reparat defectum nature: ibidem.

C Amor odii et proprii commodi sepe facit iudicium non videre versus: primo rhetori. Similiter vera.

C Amicus gaudet de bonis et dolet de tristibus
sui amici: secundo rhe.

C A luxurie feruore studeant se discipuli aliena-

B re: p Boetiū in disciplina scholarium.

C Onus est adulterari cum uxore tyranni tpe bellis.

C Intelligitur sic: ut se expediens est tpe belli adul-

Tan̄cum vno e tyranni vt ipsa reuelet secreta: et sic bonū non debet dici bonitatem moris quia non est bonum morale sed malum. Sed importat utilitatem vt dictum est.

C Bonum et malum sunt contrarie opposita per philosophum in predicamentis.

C Intelligit sic p̄t bonū et malū sunt differentie entis nō sunt opposita cōtrarie sed cōtradictorie: q: malū entis nō est ens. Sed bonū entis est ens. Sed tunc ad phūm d: q̄ loquit de bonitate moris et nō de bonitate entis. Alio mō pōt authoritas intelligi sic. Si vnu cōtrarioz̄ est in re, rū natura sic etiā est reliquū: id est si vnu oppositorū nō est determinatum natura: modo natura determinat sibi ens siue bonum entis et abhorret non eus: yt pater.

C Bonū utile nō ē meli? bono honesto. p Genecā

C Intelligitur de bono utili in q̄tum non est bonū honestū: quia idē bene potest: esse bonū utile t bonū honestū.

C Bonum connumeratum bono facit ipsum me, lius: primo ethicorum.

C Intelligitur sic si donū finitū connumerat bono finito facit ipm melius id est nobilius. Sed si bonū finitum eom parat bono infinito non facit ipsum melius: q: oīa bona. cū primo moto: t totū vniuersum non faciūt ipm magis bonū q̄ sit primus moto: seorsum ea q̄ est bonū infinitum.

C Bis tria non sunt sex: quinto metaphysi.

C Ibi notandū est q̄ illa p̄positio bis tria nō sunt sex est distinguēda. Nam ly bis uno modo capiſ copulatiue ita q̄ coniunctio inclusa in ly bis causat p̄positionē hypoteticā copulatiuā: et illo modo tantū valet bis tria non sunt sex: et tria nō sunt sex: et sic est vera: t illo modo eā capit phūs. Alio mō capiſ vt coniunctio inclusa in ly bis sc̄z sit et tunc renēt copulatiim et facit p̄positionē cathegoricā de eōdicationato extremo Et nunc tantū valet tria t tria non sunt sex: et sic ipsa est falsa.

C Bonū anime est optimū bonū: septimo politi.

C Intelligit cōparatiue sc̄z q̄ bonū qd̄ est bonū hoīs est optimū respectu illorū duorū sc̄z bōi utilis t bōi delectabil.

C Bonū reputur in quolibet p̄dicamento, i, topi.

C Intelligitur de bono entitatis et non de bono mora-
li: quia illud non repetitur in quolibet predicamento.

C Brutum est animalis arbor: propter animalē: sex principiorū.

C Intelligitur quod animal habet plures virtutes vel po-
tentias anime quam arbor.

C Bonum quanto communius tanto diuinius:
primo ethicorum: et secundo topicorum.

C Clerū est de bono eiusdem speciei. Etiam minus bonū in-
cludit in maiori bono: propter esse monachū et esse virorū: quod
quis enim virorū esse communius est quod esse monachū: tamē
quia esse monachū non includit in esse virorū: ergo adhuc
esse monachū est melius et diuinius: vel quādo per communem
usum derogatur habenti: propter hoc quod quis habere
equā cū decem socijs est communius quod se solo: habere tamen nō
est diuinius quia derogat habenti.

C Basiliscus solo visu interficit hominem: propter cōe dictū.

C Respondetur quod non est intelligendū quod per actum p-
se et per speciem visibilem interficit hominem. Sed est intelli-
gendum ad istum sensum quod basilisci sunt aquae et humidi
et maxime porosi. et pereos sunt euaporatiōes que infici-
unt aerē et ille aer attractus ab homine interficit homi-
nem. Et sic similī modo de muliere menstruosa que solo vi-
su maculat speculum.

C Bonum et malum sunt in rebus: verum et fal-
sum sunt in anima. vi. metaphy. 7. iij. de anima.

C Ibi dicitur quod est intelligendū exclusiue sic quod veris et falsis
sunt solū in anima. Quod si nō esset anima nō quod esset xītas nec falsitas:
sed bonū et malū sunt in rebus et ratione ad actū sunt
in anima: quod si nulla esset anima adhuc res esset bona vel mala: et
sic bonū et malum non sunt solū in rebus: sed etiam in anima.

C Bonum cum voluntate est magis eligendum
quam bonum sine voluntate.

C Intelligitur ad omnia finita bona cum voluntate. Re-
cta regula copulatiue regulata illa sunt eligibiliora: cum
voluntate quam bona sine voluntate.

C Bona sine tristitia sunt eligibiliora bonis cum
voluntate.

tristiths: tertio topicorum.

C Intelligitur bona sine tristitia: et sic dum modo preeminentia bonitatis non conuenit bonis cum tristitis. Dicitur notater bona propter crapulose vivere et temperate vivere: quod crapulose vivere non est bonum: ergo non est plenus eligendum quam temperate vivere. Dicit etiam dum modo preeminentia; quod temperate vivere sine tristitia non est eligendum quam facere iustitiam cum tristitia. Respondendum est quod bonum cum tristitia querit bonitatis vim cum preeminentia veri: sed facere iustitiam cum tristitia est potentia.

Bonum ex circumstantiis est eligibilius bono necessario. iii. topicorum.

C Intelligit quod bonum ex circumstantiis: ut sic est eligibilis bono necessario ut bono nature naturare: ut sic dicit notatus nature propter bonum modis quod etiam est necessarium. Tunc enim addit nature naturare propter deum et addit: ut sic: quia stat idem esse bonum ex circumstantiis et bonum nature naturare: ut bonum vivere est bonum ex circumstantiis: et etiam est bonum nature.

Bonum simpliciter est eligibilis bono particulari. iii. topicorum.

C Intelligit de quocunq; verum est dicere quod sit bonum sine addito. Et sic auctoritas debet intelligi cum reduplicatione.

Bonum nobilius est eligibilius bono minus nobilius. tertio topicorum.

C Et sic sequitur quod latro nobilis esset melior rustico bono moraliter. Similiter etiam quod tyrannus esset eligibilior comite bono: moraliter. Unde quod sic intelligit quod omne nobilium ut sic in eadem specie nobilitas est magis eligendum suo minorem nobilio: i ceteris paribus: scilicet dum modo alteri non veniat una alia nobilitas a iam excedens.

Bonum proprium est magis eligendum quam bonum commune. iii. topicorum.

C Et sic sequeretur quod proprium bonum est magis eligendum quam summum bonum quod tamen falsum est. Ibi secundum quod bonum est duplex: quoddam est bonum commune propter cuius clementatem derogatur habenti: et illud bonum commune non est melius bono proprio sed de quanto magis proprium de tanto magis est eligendum: ut est equus vel

Sunsea. Aliud est bonū ppter cōditatē qđ nullō derogat ut
splēdo: solis vel cādele in domo. Et hoc bonū de quāto cō-
munis de tanto diuinius & melius: de illo intelligit dictū
philosophi: primo ethi. Sed de p̄io bono cōi p̄is auctori-
tas inteligit cum specificatione sc̄z dūmodo cetera sunt
paria et dūmō communi conuenit preeminentia.

Bonum in tēpore qđ magis valet est magis eli-
gendum: tertio topi.

Et sic oua pl̄ valet in hyeme qđ in estate qđ tñ falsum
est. Rñde ē qđ aliquid pl̄ valere alteri dupl̄ intelligit. Uno
mō in sua natura: et sic oē aiuntur plus valet qđ esse ianua-
tum. Alio mō intelligit quo ad v̄sum nostrū: et sic tpe deter-
minato oua plus valet in estate qđ in hyeme quia fortis
cant naturam plus uno tempore determinato qđ alio.

Bonum et ens conuertuntur. iij. meta.

Intelligit de bonitate entis & non de bonitate artis:
& de quo loqtur ph̄us primo ethi. dicēs qđ in diuersis arti-
bus est aliud et aliud bonū: & sic qlibet ars designat aliquod
bonū: nec etiā auctoritas intelligit de bonitate moris: de qđ
loqtur in ethi. qđ bonū est hono: adus s̄m virtutē. Etiā non
debet bonū capi p̄ bonitate pfectiōis: ita qđ illud bonū di-
citur bonū qđ alterū pficit. Et de illo loqtur ph̄us cū dicit
t̄ps est quoddā bonū. Sequit̄ nūc auctoritates simpl̄ x̄e.

Babylonia erat tāte latitudis qđ cū capta eēt
vna ps ciuitat̄ etiā die nesciebat i alia pte. iij. poli.

Bonū vniuersi consistit in ordine. xiiij. metaphy.

Quia omnia ordinem habent ad p̄imum bonum.

Bonū voluntarii simpliciter est bonū. h. ethi.

Illa auctoritas est simpliciter vera.

Benefactores plus amabunt beneficiatos: qđ
amentur ab eis. ix. ethi.

Bona fortia est impetus naturalis fact⁹ a deo
mouēte totā naturam: ph̄us in libro de fortuna.

Bonam vitam scientia perfecta efficit Geneca
ad Euclīdī discipulū suū: simpliciter vera.

C Bonum ens nec accommodat nec emit: si ve-
nale esset nō haberet emptore: sed mali ens quo-
tidie emitur ibidem epistola iij. simpliciter vera.

C Beneficiorū memoria senescere debet: id est pe-
rire. Seneca in de beneficīs: simpliciter vera.

C Beatus est premis humanorū actus: sicut
probitas ipsa est premium ita in alīs nequitia est
suppliciū. iij. de cōsolatiōe: simpliciter vera.

C Bonitas dei fuit causa factionis mūdi et origi-
nis omniū reū. Plato in Timeo: simpliciter vera.

C Beata est respūblica cui princeps sapiēs dñia-
tur primo de cōsolatiōe. Simpliciter vera.

C Bonū est laudari sed dignius est laudabile. Se-
neca in libro de morib⁹. Illa est simpliciter vera.

C Bona consuetudo excutere debet q̄ mala in-
troduxit: ibidem.

C Bona dñia est que nō fuit imperfecta: id est macu-
lata granib⁹ opatiōibus: in libro de pomo et morte

C Bonus animus et rectus te facit parē deo et
non pena: Seneca ad Luciliūm discipulum.

C Bonum est pueros esse in vicio. viii. politicorū.

C Oporeum non est elementū ex quibus cō-
ponitur. viii. metaphysice.

C Intelligitur q̄ partes materiales non sunt solū par-
tes ex quibus componitur solum compositum: Sed ultra
hoc requiritur forma dans esse et vivere illis partibus: ut
patet per philosophum.

C Collectuum enim multarū in vnā naturā spe-
cies est et magis id quod genus est: porphi.

C Intelligit sic q̄ termin⁹ specific⁹ cōiter representatiūs
multorū. pluriū in vnā naturā sub uno cōceptu vel natu-
rali similitudine: et magis illō q̄ gen⁹ sub cōceptu cōiorū sua
scat a representat q̄ species: q̄ genus est supius ad speciem.

- C** Circa compositionē et divisionē veritas & falsitas propositionum consistit: primo peribermē.
- C** Intelligitur q̄ circa divisionē et compositionē i.e. circa propositionē affirmatiā et negatiā ibi est veritas & falsitas hoc tamen non est obiectiuē.
- C** Corpora celestia nō habent materiam: per cōmentatorem i. Physicorum.
- C** Ibi dicitur q̄ ph̄ns capit materiā proprie scz q̄ celum non habet materiam eiusdem ratiōis cum materia inferiorum: quia si sic tunc celum esset generabile & corruptibile.
- C** Celum est corpus simplicissimum i. celi.
- C** Uno modo celū est simplicissimū id est nullo mō cōpositum: et sic ipsa est falsa. Alio mō intelligit celū esse simplicissimū: q̄a non est compositū ex substantia et accidēte vel accidētibus corruptiuis: q̄a celum sic nō suscipit pegrinas impressiones: vt patet p̄mo metheo: orum: et non suscipit corruptiua qualitates licet saluatiua sicut splendore et solem lunam vel stellas que omnia celum capit.
- C** Carnis non est determinata quantitas in magnitudine et paruitate: primo physicom.
- C** Ibi dī q̄ entia determinata sunt ad rnū. R̄ndetur q̄ vult q̄ enti naturalia sunt determinata ad inuicē qualibet specie entium separatoriū ab inuicem est danda q̄titas ita parua: q̄ inividuū eiusdem speciei sub illa quantitate nō potest dare diuisibilitatē: que est danda ad corruptionē: et hoc sic q̄ non potest permanere per notabile tempus. (ta.
- C** Cor ē p̄mū mouēs & ultimā moriēs: i. d̄ morte & vi.
- C** Intelligitur quo ad operatiōes vitalēs que prius apparent in corde q̄ in alijs membris.
- C** Cor hepar cerebꝫ s̄t p̄cipia intriseca animalis.
- C** Ut dicūt medici: hoc videſ cōtra ph̄nū q̄ dicit q̄ tanta tria sunt p̄ncipia rei naturalis: scz materia forma & p̄iuatio: ibi r̄ndet q̄ medici nō pprie loquunt̄ de p̄ncipiis simpli cibꝫ: sed maḡ de p̄ncipiis p̄ncipiatis: mō authōritas p̄bi intelligitur de p̄ncipiis essentialibus et intrinsecis.
- C** Cuiuslibet transmutationis naturalis princ.

Tertia intrinseca sunt contraria primo physicorum.
C Intelligit sic quod cuiuslibet transmutationis naturalis principia diffinitiva sunt contraria large capiendo contraria. Se cùd mō sic intelligit cuiuslibet transmutationis naturalis id est ad exprimendū quid est transmutari si ue quod est transmutatio naturalis: oportet nos ut terminis contrariis supponentibus per principiis rei quod naturaliter transmutat vel ad exprimendū quod nominis huius quod est transmutatio naturalis. Tāc transmutatio naturalis subiectū habere vel recipere alii quā formā quā prius nō habuit: mō utimur illis terminis habere formā: et nō habere formā supponētib⁹ per principiis rei que sunt contraria large capiendo contrarietatem.
C Certissimi sensum tact⁹ habet hoc. de anima.
C Intelligit dupliciter. Uno modo sum facilitate intelligendi iudicandi et apprehendendi: et sic anima habet certitudinem modā tangēdi siue tactū per hoc. Alio modo quo ad modum discernēdi differētias tangibiliū et sic hoc habet certitudinem tactū: et nō vult Aristoteles per hoc habet certissimum tactū per cōparationē ad alios sensus exteriores si nos iudicam⁹ certi⁹ per visum. Sz vult per nos habem⁹ certissimum tactū per cōparationē ad alia animalia bruta: et hoc quo admodum discernēdi.
C Color est propriū obiectum visus. h. de anima.
C Intelligit dupliciter. Uno modo quicquid videt hoc videtur ratione quod habet colores in se. Alio modo intelligit per hoc est capitum in actu signato: et sic color est propriū obiectum visus id est color significat propriū obiectum visus et adequare: rel dicitur per physis voluit illum proprium obiectum visus est color: sic per hoc color stat confuse tantum: et sic non oportet dare certum colorēm.
C Causa materialis et efficiens nunc̄ coincidunt: secundo physicorum.
C Verum est de materia proprie dicta quod vocatur materia et qua: sed non de materia in qua sez improprie dicta.
C Cōceptus nō sunt equiuoci. i. peri herme.
C Intelligitur per cōceptus veri nō sunt equiuoci ad illa quoz sunt naturales similitudines.
C Cōvertibile nō pbat suū cōvertibile: per cōceptus regulā

C Intelligitur de conuertibili ignotiori ut sunt exponentes unius expositae.

C Circulariter diffinire est impossibile. i. posterioꝝ.

C Intelligitur de absolutis in eodē genere diffiniendi: non tñ est inconueniēs saltē a priori vel a posteriori sicut respectus et in diversis generibus diffiniendi.

C Cōtigit plura scire vnu no solū intelligere. i. h. to.

C Intelligit sic ad sciētiā reqrunt̄ obiecta scibilia. Sed intellect⁹ sit q̄nq̄ circa vnu q̄nq̄ circa pluram vel aliter sic: cōtingit plura scire sed in habitu et tñ nō contingit plura simul intelligere in actu: q̄ stat q̄ aliquis sit habituatus plurib⁹ sciētiis et tñ vnu solū intelligit actualiter. Aliter: sic contingit solū vnu intelligere de se et determinate cum hoc tñ stat q̄ intellectus intelligit plura indistincte sive confuse. Aliter sic glosatur sicut Lodouicū. i. sciētia solum est vniuersaliū: q; singularia nō sciūtur: vt p̄t p̄mo poste. Sed intellect⁹ bene potest singulariter intelligere.